PRESS RELEASE

2024 年 6月 3日

報道関係各位

第 18 回 中部大学 英語教育セミナー

「AI と英語教育を考える」シンポジウム開催のお知らせ

― AIと英語教育の専門家と学生・大学院生が議論 ―

このたび中部大学（愛知県春日井市）では、生成 AI (ChatGPT、DeepLなど)と英語教

育の関係について活発に発言している専門家と日常的に生成 AIを利用している学生・大

学院生などを交えて、実践報告とシンポジウムを開催します。ぜひ、この機会を取材い

ただきたくお願い申し上げます。

《ポイント》

■英語教育不要論や学校での生成 AIは禁止すべきだという考え方がある一方で、英語

学習や英語教育に不可欠なツールになりつつある今、「AIと英語教育」について、そ

の功罪と利用方法、その未来までを議論する機会です。

■Gary Ross准教授（金沢大学）は早くから生成 AIを英語教育に利用し、その成果をさ

まざまな学会で発表している注目の専門家です。また、平田豊教授（中部大学）は AI

と脳神経科学の専門家で、両者を含む 6名に異なる視点から実践と将来の方向性まで

議論していただきます。

■AIを英語教育に取り入れている発表者からの効果的な利用方法の紹介と、日常的に生

成AIや関連アプリを英語学習や研究に利用している学生や大学院生による効果的な利

用方法の紹介・報告を行います。
■本セミナーは、中・高等学校の英語教員、大学で英語教育に携わる方々、大学・大学

院生向けの英語教育セミナーです。中部大学の英語英米文化学科が主催し、今年で18

回目の開催となります。参加者数は例年60-70名前後です。終了後には簡単な茶話会を

予定しています。

記

日    時：2024年 6月 15日（土）13:15～16:30（12:30～受付開始）

場    所：中部大学 不言実行館 2 階 （愛知県春日井市松本町 1200）

アクセス：ＪＲ中央線「神領」駅下車、北口中部大学バス停より

直通バスにて 10 分（12:10 12:30 12:50 発）

車の場合は、正門から入り指定の駐車場へ

開催方法：発表言語は日本語か英語です。このセミナーは日英バイリンガルで行いま

す。通訳はありませんが、どちらの言語でも発言は自由です。

そ の 他：参加費無料、事前申し込み不要
以上

                  PRESS RELEASE

【セミナーに関するお問い合わせ先】

人文学部 英語英米文化学科 塩澤 正（担当）、本内直樹（主任）

TEL：0568-51-7248 携帯：090-9896-0765（塩澤）

E-mail：shioz@isc.chubu.ac.jp

【報道に関するお問い合わせ先】

 学園広報部広報課 TEL：0568-51-7638（直通）E-mail：cuinfo@office.chubu.ac.jp

《資料》

過去に開催したセミナーの写真です。プログラムは次ページを参照ください。

mailto:shioz@isc.chubu.ac.jp
mailto:cuinfo@office.chubu.ac.jp

第 18 回 中部大学 英語教育セミナー
「AI と英語教育を考える」

18th Ｅｎｇｌｉｓｈ Ｔｅａｃｈｅｒｓ’ Ｓｅｍｉｎａｒ
On “AI and English Education in Japan”

中部大学 英語英米文化学科主催 高等学校英語教員向けセミナー開催のお知らせ*

The Department of English Language and Culture at Chubu University is dedicated to the

improvement of English education in Japan and around the world. Each year. We hold a seminar

for high school teachers of English to share ideas about teaching English in Japan. We cordially

invite you to join us on Saturday, June 15th for a half day of presentations and symposium on

English education at the junior/senior high school level.

日 時： 6月 15日（土）午後 1:15～4:30（12:30～受付開始）

場 所： 中部大学春日井キャンパス（不言実行館 2階）

アクセス：ＪＲ中央線「神領」駅下車、北口中部大学バス停より

直通バスにて 10分（12:10, 12:30 12:50発）

車の場合は、正門から入り指定の駐車場へ

内 容： AIと英語教育の関係に関する実践報告、シンポジウム

参加費： 無料

参加方法：当日会場まで（事前申込の必要はありません）

        希望者にはオンライン配信を予定（要事前連絡）

問い合せ：0568-51-7248 shioz@isc.chubu.ac.jp          中部大学（春日井市松本町 1200）

Presentations/Workshops

“It Has Your Name on It: Student Responsibility Using AI in Writing Classes”

Cameron Smith (Aichi Gakuin University)

“Using AI Detector Tools in the Classroom”

 Luke Blower (Aichi Gakuin University)

“AI and ChatGPT in Action: Practical Tools and Strategies for Students and

Instructors to Accelerate Learning”

 Gary Ross (Kanazawa University)

“What my Students are Doing with AI Communication Tools”

Tadashi Shiozawa, Yuki Sugiyama (Chubu University)

Symposium on “AI and English Education in Japan”

 MC: David Laurence (Chubu University)

Gary Ross (Kanazawa University), Yutaka Hirata (Chubu University), Cameron Smith

(Aichi Gakuin University), Luke Blower (Aichi Gakuin University)

Coordinated by Gregory King, Hitoshi Mikami, David Laurence, and Tadashi
Shiozawa (Chubu University)

*プログラムは https://www.facebook.com/chubuenglish よりダウンロード可能です。

mailto:shioz@isc.chubu.ac.jp

	20240603 英語教育セミナープレスリリース最終0508.pdf
	20240603 英語教育セミナーチラシ2024.4.23.pdf